一部のPMS費用を販売費及び一般管理費へ振替

4,270 3,970 -300 販売費及び一般管理費
のれん償却の停止
無形資産償却費を販売費及び一般管理費から独立科目として振替
一部のＰＭＳ費用を研究開発費から振替

― 360 360 無形資産償却費 無形資産償却費を販売費及び一般管理費から振替

― 15 15 持分法による損益

― 116 116 その他の収益 主に特別利益から振替（固定資産売却益、子会社株式売却益等）

― 810 810 その他の費用
主に特別損失から振替（減損損失、事業再編費用等）
IFRSで追加された無形資産の減損
（IFRSでは移行日で過去の製品導入費用を無形資産として計上）

営業利益 1,773 1,168 -605 営業利益

営業外収益 24 -24 ―

営業外費用 89 -89 ―

経常利益 1,708 -1,708 ―

特別利益 154 -154 ―

特別損失 544 -544 ―

― 68 68 金融収益 有価証券の売却益、受取利息、配当金等

― 17 17 金融費用 有価証券の減損等

税金等調整前当期純利益 1,317 1,220 -97 税引前利益

法人税等 393 311 -82 法人所得税
未実現利益の消去に係る税効果の税率変更の影響、
その他IFRSの各調整項目に係る税効果

当期純利益 924 909 -16 当期純利益

日本基準 IFRS

研究開発費を除く
販売費及び一般管理費

41

「コア」利益の定義

IFRS (フルベース（調整前）

売上高

売上原価

売上総利益

販管費

研究開発費

無形資産償却費

持分法による損益

その他の収益

その他の費用

営業利益

金融収益

金融費用

税引前利益

法人所得税

当期純利益

減損や事業
再編費用等

利息、
受取配当等

コア営業利益

会社の経営における経常的な収益性を示す指標として各種コア利益を定義

調整金融収益・費用
（有価証券売却損益と減損等

を除外）

コア当期純利益 コアEPS*

IFRS営業利益か
ら、その他の収益
/費用を除外

*コアEPSの予想は前期末株式数を
用いて算出

IFRS

42

フルベース（調整前）からコアベースへの調整表

*1： コア実績からは「その他の収益」及び「その他の費用」は除外されています。
「その他の収益」及び「その他の費用」には、有形固定資産の除売却に伴う損益、有形固定資産及び無形資産の減損損失、
事業再編に伴う損益のほか、為替差損益などが含まれています。

*2： 「金融収益」と「金融費用」の内、売却可能金融資産の売却に伴う損益や減損損失は、調整項目としてコア実績からは除外されて
います。

IFRS

科目

フルベース 調整 コアベース

売上高 11,399   -   11,399

売上原価 3,306   -   3,306

売上総利益 8,093   -   8,093

販売費及び一般管理費 3,970   -   3,970
研究開発費 1,915   -   1,915
無形資産償却費 360   -   360
持分法による損益 15   -   15
その他の収益 *1 116   -116   -
その他の費用 *1 810   -810   -
営業利益 1,168   694   1,863

金融収益 *2 68   -52   16

金融費用 *2 17   -12   4
税引前利益 1,220   655   1,875

法人所得税 311   236   547
当期純利益 909   419   1,328

（億円）

2013年度実績